Dari table diatas dapat dilihat adanya 

penurunan konsumsi energi listrik dengan 

dipasangnya solar panel sebesar  2,301,680 

kwh atau sebesar 8,29 % per tahun. Dengan 

dipasangnya solar panel tentu akan menambah 

biaya investasi pemasangan sebesar Rp. 

3,298,948,298,- (tiga miliar dua ratus sembilan 

puluh delapan juta Sembilan ratus empat puluh 

delapan ribu dua ratus Sembilan puluh delapan 

rupiah), tetapi investasi ini hanya sekali. 

Dengan menggabungkan kedua langkah-

langkah penghematan energi listrik tersebut 

akan memberikan penurunan konsumsi energi 

listrik seperti terlihat pada taben dibawah ini: 

Table 5. Penghematan Energi Listrik di Bvlgari Hotel and Resort Bali

[...]

penambahan beberapa komponen 

penghemat energi listrik sehingga dapat 

menghemat energi listrik sebesar  3,16 % 

pertahun 

3. Langkah-langkah penghematan energi 

listrik dilakukan dengan cara pemasangan 

solar panel sistem dengan investasi awal 

sebesar Rp. 3,298,948,298,- (tiga miliar 

dua ratus sembilan puluh delapan juta 

Sembilan ratus empat puluh delapan ribu 

dua ratus Sembilan puluh delapan rupiah), 

sehingga dengan pemasangan solar panel 

sistem didapatkan penurunan konsumsi 

energi listrik sebesar 8,29 % per tahun 

4. Dari analisis yang dilakukan dengan 

menggabungkan kedua langkah-langkah 

penghematan energi listrik didapatkan